
CADERNO 6  5QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2014

Justificativa: Fornecimento de Lanches para atender as ações do 
Pro Paz nos bairros.
Contrato: 2013-95
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13243130573370000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇAO POLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391361 
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641584

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/01/2014
Valor: 127.200,00
Vigência: 22/01/2014 a 21/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Fornecimento de uniformes para atender as 
necessidades dos Polos do Pro Paz nos bairros.
Contrato: 2013-96
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13243130573370000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇAO POLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391361 
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641283
PORTARIA N° 021 DE 27 DE JANEIRO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2013/615966.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 27.01.2014, a servidora PRISCILLA 
SCERNE BEZERRA DE AZEVEDO, matrícula n°5816696/4, 
cargo ODONTÓLOGO, da ESCOLA TÉCNICA DO SUS para o 1º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM.
PORTARIA N° 022 DE 28 DE JANEIRO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2014/32508.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 16.01.2014, o servidor JOILSON 
RODRIGUES, matrícula n°57191158/1 cargo AGENTE DE 
PORTARIA, da UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA 
- REDUTO para a UNIDADE DE REABILITAÇÃO – DEMÉTRIO 
MEDRADO.
PORTARIA N° 024 DE 28 DE JANEIRO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2014/32484.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 16.01.2014, a servidora MARIA DO 
PERPÉTUO SOCORRO MOURA DOS SANTOS, matrícula 
n°115100/1 cargo AGENTE DE SAÚDE, da UNIDADE DE 
REFERENCIA ESPECIALIZADA - REDUTO para a UNIDADE DE 
REFERENCIA ESPECIALIZADA – MATERNO INFANTIL.
PORTARIA N° 025 DE 28 DE JANEIRO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2013/503800.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora LUCILENE SANTIAGO DA SILVA, 
matrícula n°87432/1 cargo ASSISTENTE SOCIAL, do 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM para a URE – SANTARÉM / CAPS.
PORTARIA N° 026 DE 28 DE JANEIRO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2013/559102.

R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 06.12.2013, a servidora MÁRCIA 
MARIA RIBEIRO BASÍLIO, matrícula n°54194573/1 cargo 
FARMACEUTICO BIOQUIMICO, do GABINETE DO SECRETÁRIO 
para o DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 29.01.2014.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/ SESPA
EM EXERCÍCIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641313
PORTARIA N° 016 DE 10 DE JANEIRO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2013/615893.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/01/2014, os efeitos da PORTARIA Nº 
371 de 15/04/2009, publicada no DOE n° 31.417 de 13/05/2009, 
que cedeu para a ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARA, a servidora ANGELA DE NAZARÉ TEIXEIRA VILAÇA 
GROMOSKI, matricula n° 119601/1, cargo de NUTRICIONISTA, 
lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA REDUTO.

PORTARIA N° 018 DE 10 DE JANEIRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2013/615973.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/01/2014, os efeitos da PORTARIA Nº 
638 de 07/04/2011, publicada no DOE n° 31.909 de 06/05/2011, 
que cedeu para a ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
PARA, a servidora SILVANA DE SOUZA RIBEIRO, matricula n° 
54183896/2, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS.

PORTARIA N° 019 DE 10 DE JANEIRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2013/615905.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/01/2014, os efeitos da PORTARIA Nº 
605 de 13/07/2004, publicada no DOE n° 30.248 de 03/08/2004, 
que cedeu para a ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
PARA, o servidor ARNALDO MENESCAL DE SOUZA, matricula n° 
107204/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no CS – 
NOVA MARAMBAIA/ ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 021 DE 10 DE JANEIRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2013/615953.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/01/2014, os efeitos da PORTARIA 
Nº 0567 de 13/07/1999, publicada no DOE n° 29.007 de 
15/07/1999, que cedeu para a ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO PARA, o servidor LUIZ GUILHERME DE SALES 
RODRIGUES, matricula n° 105368/1, cargo de MÉDICO.

PORTARIA N° 129 DE 23 DE JANEIRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2014/18618.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JOVINA JOSEFA DA SILVA MALCHER, 
matrícula nº 5459834/1, lotada na DIRETORIA TÉCNICA, para 
responder pela CHEFIA DE UNIDADE MISTA, código GEP-
DAS-011.3, no período de 03.02.2014 a 04.03.2014, em 
substituição ao titular LUIZ AUGUSTO COSTA DE OLIVEIRA, 
que se encontra em gozo de Licença Prêmio.

PORTARIA N° 133 DE 23 DE JANEIRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2014/957.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIANA PEREIRA DE MORAES, 
matrícula nº 54184932/2, lotada na DIRETORIA TÉCNICA, para 
responder pela CHEFIA DA DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO 
E DIVULGAÇÃO, código GEP-DAS-011.3, no período de 
02.01.2014 a 31.01.2014, em substituição a titular ANILEA 
GOMES MIRANDA, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.

PORTARIA Nº 134 DE 23 DE JANEIRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/557738.
R E S O L V E:
CESSAR os efeitos na Portaria n° 1224/24.11.2009, publicada 
no DOE n° 31.556 de 01/12/2009, que designou o servidor 
ANDRE RAIMUNDO LIMA COSTA, matricula nº 57191351/2, 
lotado no 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para ocupar Função 
de Agente Público de Controle Interno.

PORTARIA N° 137 DE 24 DE JANEIRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2013/542370.
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora KELLY CRISTINA DE ALBUQUERQUE 
FREITAS, matrícula nº 54190130/1, cargo de FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO, lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, 
para participar do CURSO DE MESTRADO DO PROGRAMA 
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS, 
oferecido pela Universidade Federal do Pará/UFPa, no 
período de 01/03/2013 a 28/02/2015, com garantia de 
seus vencimentos em Processo n° 2013/542370, conforme 
autorização do Senhor Secretário.

PORTARIA N° 138 DE 24 DE JANEIRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°010/ 08.01.2014, publicada 
no DOE n° 32.565 de 20/01/2014, que cedeu para a FUNDAÇÃO 
PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, 
a servidora MARLENE AZEVEDO MIRANDA, matrícula nº 
84905/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA REDUTO, por motivo de 
duplicidade.

PORTARIA N° 139 DE 24 DE JANEIRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2014/20184.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 15/01/2014, os efeitos da PORTARIA Nº 
269 de 09/02/2011, publicada no DOE n° 31.853 de 11/02/2011, 
que cedeu para a SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE, 
a servidora ROSANGELA DO SOCORRO SAMPAIO PINHEIRO, 
matricula n° 5160650/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada na DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS.

PORTARIA N° 140 DE 24 DE JANEIRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo nº 2014/29786.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor BERNARDO DA SILVA CARDOSO, 
matrícula nº 54180954/2, para responder pela Diretoria de 
Vigilância em Saúde no dia 24/01/2014, em substituição a 
titular que neste período encontra-se ausente, participando das 
aulas presenciais do Curso de Mestrado em Ciências da Saúde 
com Eixo em Gestão de Serviços, na cidade de Fortaleza/CE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.01.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641330

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 320/2013
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
MINISTRAR CURSOS DE URGENCIA E EMERGENCIA A FIM DE 
ATENDER AS NECESSIDADES DO SUBPROJETO QUALISUS REDE 
BICO DO PAPAGAIO. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ( No período de 
30/01/2014 até 10/02/2014) De Segunda a Sexta de 08:00 ás 
17:00 hs.
Observação: No horário de Brasília.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnte.gov.br
Data da Abertura: 11/02/2014
Hora da Abertura: 10:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000       339039                 0149000000          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE SUSPENSÃO DE ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 312/SESPA/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641388

O Pregoeiro/SESPA, comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 312/SESPA/2013, cujo objeto é CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR CURSOS DE 
URGENCIA E EMERGENCIA A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES 
DO SUBPROJETO QUALISUS REDE METROPOLITANA, que foi 
suspensa a abertura marcada para o dia 17/01/2014 as 10:00 h. 
(DEZ) horas no site: www.comprasnet.gov.br, devido a mudança 
de endereço de nosso setor, e a não instalação de pontos elétricos 
e de internet, não foi possível fazermos a abertura do certame 
marcado para o dia 17/01/2014 as 10:00 h (HBV). Outrossim, 
informo que será publicada nova data de abertura.
Belém (Pa), 29 de Janeiro de 2014.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
Pregoeiro CPL/SESPA


